(단위 : 천원)

구분 당기 전기

차입금 88,032,517 130,509,680

이자율 1% 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)

구분
당기 전기

1%상승 1%하락 1%상승 1%하락

이자비용 880,325 (880,325) 1,305,097 (1,305,097)

(2) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자

의 이익을 극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데

있습니다. 연결실체는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경

의 변화에 따라 적절히 수정변경하고 있습니다. 연결실체의 자본위험관리정책은 전

기와 중요한 변동이 없습니다.

- 144 -

   (단위 : 천원)

구분 당기 전기

부채총계(A) 392,107,688 388,110,851

차감: 현금및현금성자산  (B) (28,580,778) (20,183,389)

순부채  (A+B=C) 363,526,910 367,927,462

자본총계 500,313,690 499,284,216

순부채비율  73% 74%

36. 보고기간후 사건

연결재무제표 발행 승인

동 연결재무제표는 2022년 3월 4일자 이사회에서 승인되었으며, 정기주주총회에서

수정승인 될 수 있습니다.

37. 과거 재무제표의 수정

연결실체는 수익인식기준 및 금융자산의 손상 등의 회계처리 오류와 관련하여 과거

연결재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 연결재무제표에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

   (단위 : 천원)

구분
전기초

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 313,620,339 - 313,620,339

II. 비유동자산 532,854,195 (1,189,280) 531,664,915

자산총계 846,474,534 (1,189,280) 845,285,254

I. 유동부채 313,828,871 - 313,828,871

II. 비유동부채 49,608,600 - 49,608,600

부채총계 363,437,471 - 363,437,471

자본총계 483,037,063 (1,189,280) 481,847,783

- 145 -

4. 재무제표

재무상태표

제 62 기   2021.12.31 현재

제 61 기   2020.12.31 현재

제 60 기   2019.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 62 기 제 61 기 제 60 기

자산 　 　 　

　유동자산 20,328,037,227 16,938,305,373 21,794,581,280

　　현금및현금성자산 2,007,765,665 8,092,475,138 2,027,012,662

　　매출채권 및 기타채권 1,627,381,255 1,904,826,048 10,878,692,550

　　단기금융상품 16,602,835,377 6,932,558,727 8,870,291,870

　　기타유동자산 90,054,930 8,445,460 18,584,198

　비유동자산 501,837,516,430 528,880,078,574 507,185,803,869

　　장기금융상품 207,753,600 1,005,402,771 1,325,673,600

　　당기손익-공정가치 측정

금융자산
9,021,212,733 6,075,671,805 5,285,575,023

　　기타포괄손익-공정가치 측

[…]

합계 - - - - - - - - -

단기사채 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 10일 이하
10일초과

30일이하

30일초과

90일이하

90일초과

180일이하

180일초과

1년이하
합 계 발행 한도 잔여 한도

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

회사채 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하
10년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

- 220 -

신종자본증권 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

15년이하

15년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - -

사모 - - - - - - - -

합계 - - - - - - - -

조건부자본증권 미상환 잔액

(기준일 : 2021년 12월 31일 ) (단위 : 원)

잔여만기 1년 이하
1년초과

2년이하

2년초과

3년이하

3년초과

4년이하

4년초과

5년이하

5년초과

10년이하

10년초과

20년이하

20년초과

30년이하
30년초과 합 계

미상환

 잔액

공모 - - - - - - - - - -

사모 - - - - - - - - - -

합계 - - - - - - - - - -

7-2. 증권의 발행을 통해 조달된 자금의 사용실적

8. 기타 재무에 관한 사항

1. 과거 재무제표의 수정

연결실체는 유형자산재평가, 유형자산 감가상각 및 지분법적용투자자산에 대한 지분

법 회계처리 오류와 관련하여 과거 연결재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 연결

재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

재무상태에 미치는 영향

   (단위 : 천원)

구분
전기초

수정전 수정금액 수정후

I. 유동자산 313,620,339 - 313,620,339

II. 비유동자산 532,854,195 (1,189,280) 531,664,915

자산총계 846,474,534 (1,189,280) 845,285,254

- 221 -

구분
전기초

수정전 수정금액 수정후

I. 유동부채 313,828,871 - 313,828,871

II. 비유동부채 49,608,600 - 49,608,600

부채총계 363,437,471 - 363,437,471

자본총계 483,037,063 (1,189,280) 481,847,783

2. 공정가치평가(연결기준)

(1) 보고기간종료일 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가 측정 금융자산

- 현금및현금성자산 28,580,778 28,580,778 20,183,389 20,183,389

- 장ㆍ단기금융상품 18,860,091 18,860,091 10,792,585 10,792,585

- 매출채권및기타채권 166,161,275 166,161,275 176,956,022 176,956,022

공정가치 측정 금융자산

- 당기손익-공정가치측정금융자산 11,101,481 11,101,481 7,076,092 7,076,092

- 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 1,277,824 1,277,824 1,822,860 1,822,860

금융자산 합계 225,981,449 225,981,449 216,830,948 216,830,948

 상각후원가 측정 금융부채

- 매입채무및기타채무 184,716,279 184,716,279 171,378,993 171,378,993

- 차입금 112,688,767 112,688,767 149,002,930 149,002,930

- 기타비유동금융부채 26,823,458 26,823,458 - -

- 리스부채 2,383,249 2,383,249 790,659 790,659

금융부채 합계 326,611,753 326,611,753 321,172,582 321,172,582

상기의 금융자산과 부채의 공정가치는 해당 금융상품을 강제매각이나 청산이 아닌

거래 의사가 있는 당사자간의 정상거래를 통해 거래되는 금액으로 계상되었습니다.

현금및현금성자산, 매출채권및기타채권, 매입채무및기타채무, 단기차입금의 공정가

치는 만기가 단기이므로 장부금액과 유사하다고 평가했습니다.

(2) 공정가치 서열체계

- 222 -

연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체

계에 따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과

같습니다.

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 활성시장의 (조정되지 않은)공시가격을 이용하여 측정한 공정가치

수준 2 직ㆍ간접적으로 관측가능한 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

수준 3 직ㆍ간접적으로 관측가능하지 않은 투입변수를 이용하여 측정한 공정가치

(3) 수준별 공정가치

보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되는 자산의 공정가치 서열체계는 다음과 같습

니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

상장주식 1,277,824 - - 1,277,824

출자금등 - 10,083,702 220 10,083,922

수익증권 1,017,559 - - 1,017,559

투자부동산 - - 107,079,994 107,079,994

재평가 되는 유형자산 - - 183,442,918 183,442,918

<전기말>

(단위: 천원)

구  분 수준1 수준2 수준3 합  계

상장주식 1,822,860 - - 1,822,860

출자금등 - 1,862,928 6,696,026 8,558,954

수익증권 380,066 - - 380,066

투자부동산 - - 134,101,122 134,101,122

재평가 되는 유형자산 - - 147,574,796 147,574,796

(4) 당기말 현재 공정가치 수준 3로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시 사용된 평가

- 223 -

기법 및 공정가치 측정에 사용된 투입변수는 다음과 같습니다.

구  분 가치평가기법
관측불가능한

투입변수

주요 관측불가능한 변수와

공정가치의 상관관계

출자금등 현금흐름할인법 분양수익율
분양수익율이 증가(감소)하면

공정가치가 증가(감소)함

투자부동산 및

재평가 되는 유형자산

공시지가기준

평가법

시점수정

(지가변동률)

지가변동률이 상승(하락)하면

공정가치는 증가(감소)함

개별요인

(획지조건 등)

획지조건 등의 보정치가 증가(감소)하면

공정가치는 증가(감소)함

그 밖의 요인

(지가수준 등)

지가수준 등에 보정치가 증가(감소)하면

공정가치는 증가(감소)함

원가법에 의한

적산가격 평가법
재조달원가

재조달원가가 증가(감소)하면

공정가치가 감소(증가)함

(5) 당기 및 전기 중 공정가치 수준 1과 수준 2 사이의 이동은 없었으며 수준 3 공정

가치 측정으로 분류되는 자산의 유의적인 변동은 없습니다.

3. 대손충당금 설정현황(연결기준)

(1) 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(단위 : 백만원, % )

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제62기
매출채권 156,994 7,313 4.66

비유동기타채권 2,053 878 42.77

제61기
매출채권 167,658 5,645 3.37

비유동기타채권 2,233 878 39.32

제60기
매출채권 169,973 5,499 3.24

비유동기타채권 2,023 400 19.77

(1) 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

(단위 : 천원)

- 224 -

구   분 제62기 제61기 제60기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 6,522,573 5,898,654 5,972,518

2. 순대손처리액(①－②± ③) - 20,837 120,669

  ① 대손처리액(상각채권액) - 20,837 120,669

  ② 상각채권회수액 - - -

  ③ 기타증감액 - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 1,668,595 644,756 46,805

4. 연결범위변동 - - -

5. 기말 대손충당금 잔액합계 8,191,168 6,522,573 5,898,654

(2) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

① 대손충당금 설정 방침

당사는 개별적으로 손상된 매출채권에 대해서는 개별법으로 평가하고 있으며, 그 외

의 개별 손상검토결과 손상차손을 인식하지 않은 채권에 대해서는 집합적 손상검토

를 수행합니다. 또한, 채무자의 부도 및 파산 등 회수가 불확실한 채권을 부실채권으

로 분류 합니다. 부실채권은 채권의 회수가능한 담보가 확보되지 않은 경우 100% 손

상차손을 인식합니다.

② 대손경험률 및 대손예상액 산정근거

- 대손경험률 : 과거 5개년 평균채권잔액에 대한 실제 대손 발생액을 근거로 대손 경

험률을 산정하여 설정

- 대손예상액 : 채무자의 파산, 강제집행, 사망, 실종등으로 회수가 불투명한 채권 의

 경우 회수가능성, 담보설정여부등을 고려하여 개별적분석 방법에 의하 여 회수가능

한 채권을 제외한 금액의 100%까지 충당금으로 설정하는 등 충당금 설정비율을 달

리하고 있습니다.

③ 대손처리기준 : 매출채권 등에 대해 아래와 같은 사유발생시 실대손처리

- 파산, 부도, 강제집행, 사업의 폐지, 채무자의 사망, 실종등으로 인해 채권의

회수불능이 객관적으로 입증된 경우

- 소송에 패소하였거나 법적 청구권이 소멸한 경우

- 225 -

- 외부 채권회수 전문기관이 회수가 불가능하다고 통지한 경우

- 담보설정 부실채권, 보험Cover 채권은 담보물을 처분하거나 보험사로부터

보험금을 수령한 경우

- 회수에 따른 비용이 채권금액을 초과하는 경우

- 기타 법인세법시행령 제61조 1항에서 규정하는 사유 발생시

(3) 당기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

(단위 : 천원,% )

구  분 6월 이하
6월 초과

1년 이하

1년 초과

3년 이하
3년 초과 계

금

액

일반 143,364,574 7,560,641 2,665,056 3,186,121 156,776,392

특수관계자 217,799 - - - 217,799

계 143,582,373 7,560,641 2,665,056 3,186,121 156,994,191

구성비율 91.46 4.81 1.70 2.03 100.00

4. 재고자산의 보유 및 실사내역 등(연결기준)

(1) 최근 3사업연도의 재고자산의 사업부문별 보유현황

(단위 : 백만원)

사업부문 계정과목 제61기 제61기 제60기 비고

의약품 제조

제   품 15,290 22,355 19,694

상   품 60,788 63,651 47,063

미   착   품 471 242 260

재   공   품 14,063 12,451 11,457

원   재   료 17,003 21,117 13,901

부   재   료 4,934 3,038 3,325

포 장  재 료 1,694 1,294 1,060

저   장   품 0 3 24

합   계 114,243 124,151 96,784

총자산대비 재고자산 구성비율(%)

[재고자산합계÷기말자산총계×100]
12.80% 13.99% 11.43%

- 226 -

사업부문 계정과목 제61기 제61기 제60기 비고

재고자산회전율(회수)

[연환산 매출원가÷{(기초재고＋기말재고)÷2}]
4.9회 5.2회 5.7회

(2) 재고자산의 실사내역 등

1). 실사일자

 당사는 2021년 기말 시점으로 2021년 12월 27일 연결종속회사인 제일약품(주)와

제일헬스사이언스(주)에 대한 재고자산 실사를 하였습니다. 실사수량에서 2021년 12

월 27일~31일의 입출고 수량을 차가감하여 재고자산 차이를 확인하였습니다.

2). 재고실사시 전문가의 참여 또는 감사인의 입회여부 등

  당사의 동 일자 재고실사시에는 외부감사인인 삼덕회계법인 회계사의 참여로 진행

하였습니다.

   제일약품(주) 4인   /   제일헬스사이언스(주) : 4인

3). 장기체화재고

   당기말 현재 수입진행중인 재고 및 안전재고 이외의 장기체화재고, 진부화재고,

손상재고에 대해서는 충당금으로 설정 비용으로 인식하고 있습니다.

(기준일 :2021년 12월 31일)   (단위 : 천원)

계정과목 취득원가 평가충당금 기말잔액 비 고

제품 16,218,092 (927,992) 15,290,100 -

상품 61,162,321 (374,313) 60,788,008

미착품 470,585 470,585

재공품 14,062,834 14,062,834

원재료 17,123,090 (120,106) 17,002,984

부재료 5,039,133 (104,890) 4,934,243

포장재료 1,694,150 1,694,150

합계 115,770,205 (1,527,301) 114,242,904

- 227 -

IV. 이사의 경영진단 및 분석의견

1. 예측정보 기재에 따른 유의사항

 당사가 동 사업보고서에서 미래에 발생할 것으로 예상· 예측한 활동, 사건 또는 현

상은 당해 공시서류 작성시점의 사건 및 재무성과에 대하여 회사의 견해를 반영한 것

입니다. 동 예측정보는 미래 사업환경과 관련된 다양한 가정에 기초하고 있으며, 동

가정들은 결과적으로 부정확한 것으로 판명될 수도 있습니다. 또한, 이러한 가정들에

는 예측정보에서 기재한 예상치와 실제 결과간에 중요한 차이를 초래할 수 있는 위험

, 불확실성 및 기타 요인을 포함하고 있습니다. 이러한 중요한 차이를 초래할 수 있는

 요인에는 회사 내부경영과 관련된 요인과 외부환경에 관한 요인이 포함되어 있으며,

 이에 한하지 않습니다.

당사는 동 예측정보 작성시점 이후에 발생하는 위험 또는 불확실성을 반영하기 위하

여 예측정보에 기재한 사항을 수정하는 정정보고서를 공시할 의무는 없습니다.

결론적으로 동 사업보고서상에 회사가 예상한 결과 또는 사항이 실현되거나 회사가

당초에 예상한 영향이 발생한다는 확신을 제공할 수 없습니다. 동 보고서에 기재된

예측정보는 동 보고서 작성시점을 기준으로 작성한 것이며, 회사가 이러한 위험요인